[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.187, DE 11 DE MARÇO DE 2011

“Declara de utilidade pública, para fins de instituição de servidão administrativa, imóvel necessário à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, para implantação de interceptor de esgotos, parte integrante do sistema de esgotos sanitários do Município de Paraguaçu Paulista”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e nos termos dos artigos 2º, 6º e 40 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956;

DECRETA:

Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de implantação de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no Município e Comarca de Paraguaçu Paulista, com a área total de 1.053,07 m2, necessária à aquela Companhia, para a implantação da servidão de passagem do interceptor de esgotos, parte integrante do Sistema de Esgotos Sanitários daquele Município, retratada no desenho final RET 5651/09 e respectiva descrição perimétrica, constando pertencer a CLAUDIO BIBIANO DA COSTA, a saber:

Área  (A-B-C-D-E-F-G-H-I-J-K-A) = 1.053,07m²

(FAIXA DE SERVIDÃO)

DESCRIÇÃO: Área de terra, formando uma faixa de 4,00 metros de largura, situada em uma Área Rural, na “Estância Nossa Senhora de Fátima”, no município de Paraguaçu Paulista, pertencente a matrícula nº R.7 - 832 do 1º CRI de Paraguaçu Paulista - SP, representada no desenho SABESP RET 5651/09, tendo seu início no ponto, aqui designado “A”, localizado numa distância de 445,22 metros do vértice comum as divisas com a propriedade da FEPASA (titulada), e com a propriedade da firma Anderson Clayton S.A., (titulada); deste segue por uma distância de 6,89 metros, com azimute de 92°21’38” confrontando com a Estrada Municipal que vai de Paraguaçu Paulista ao Bairro da Mombuca, (titulada), até o ponto aqui designado “B”; deste segue à direita por 32,41 metros, com ângulo externo 228°39’17” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “C”; deste segue à direita por uma distância de 101,12 metros, com ângulo externo 217°43’48” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “D”; deste segue à direita por uma distância de 126,70 metros, com ângulo externo 180°58’00” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “E”; deste segue à direita por uma distância de 2,23 metros, com ângulo externo 181°52’12” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “F”; deste segue à direita por uma distância de 4,02 metros, com ângulo externo 264°18’26” confrontando com a propriedade de Jiro Kawamura, titulada (atual Yudi Yoshida e outros), até o ponto aqui designado “G”; deste segue à direita por uma distância de 2,56 metros, com ângulo externo 275°41’34” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “H”; deste segue à esquerda por uma distância de 126,60 metros, com ângulo externo 178°07’48” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “I”; deste segue à esquerda por uma distância de 99,72 metros, com ângulo externo 179°02’00” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “J”; deste segue à esquerda por uma distância de 32,37 metros, com ângulo externo 142°16’12” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “K”; deste segue à esquerda por uma distância de 3,43 metros, com ângulo externo 159°56’32” confrontando com a área da mesma propriedade, até o ponto aqui designado “A”; início desta descrição, encerrando uma área de 1.053,07 m².

Parágrafo único. A Faixa acima descrita encerra uma área de 1.053,07 m².

Art. 2º  Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial, para fins do disposto no art. 15 do Decreto - Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal n.º 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 3º  As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 11 de março de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete